

# GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

za Lwów, na prowincyi, za granicą	12 z. 50 ct.	2 z.
miejsce	4 z. 50 ct.	6 z. 7 z. 50 ct.
kwartalnie	9 z.	12 z. 15 z.
półrocznie		

Przenumerowanie miesięczne składającej przedpłaty bez pośrednictwa administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupełnie bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawniej P. H. Richtera).

Wszyscy prenumerujący mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny „SZCZUTEK“ za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł.

**Doniesienia prywatne**, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy urocz. i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmuje się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

**Numer kosztuje 6 ct.**

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE** przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 1, 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grunerstraße 12 — M. Duker Wolzelle 6 — Schallek Wolzelle 11 i J. Danneberg, L. Wolzelle 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frenkler.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia zwożące za jedno-spalwoty wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawka za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głasy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatne korespondencya 8 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 t.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

## Z bieżącej chwili.

Lwów d. 24 lipca.

Wedle doniesień bukareskich, cesarz Franciszek Józef odwiedzi królestwo rumuńskie w wrześniu. Cesarz ma być na przelazie wojsk w obozie pod Koczocem, a tudzież oglądać fortyfikacje Bukaresztu, wzniesione wedle planów belgijskiego generała Brialmont, przy których wszelkie najnowsze środki fortyfikacyjne zastosowano. W Sinajii letniej rezydencji królestwa rumuńskich ma cesarz kilka dni zabawić.

Podróż carstwa będzie miała formę wycieczki po Europie, a nie wizyt urzędowych; w ten sposób uniknie car drażliwej dla samodzielnicy formalnej wizyty w Paryżu, a jednak nie pominie Francyi. Słychać mianowicie, że carstwo złożą najpierw cesarzowi austriackiemu, jako seniorowi monarchów europejskich, wizytę, następnie odwiedzą Darmstadt, Berlin i Kopenhagę. Stamtąd odpłyną jachtami carskim i wstąpią do portów w Portsmouth (Anglia), Lizbonie (Portugalia), Barcelonie (Hiszpania), Messynie (Włochy), Pireju (Grecya) i w Konstantynopolu, a w jednym z portów czarnomorskich spotkają się z carewiczem następcą Jerzym. Być może — dodają — iż car zawinie także do Brestu, i tam się spotka z Faurem — w tej sprawie mają się toczyć żywe rokowania między rządem francuskim a rosyjskim. Jak słychać, dworskie koła petersburskie boją się wystawiać cara na zbyt wybujałe manifestacje hołdownicze ludności paryskiej. Z Francyi zaproponowano zatem, aby car do jednego z francuskich portów wojennych, np. do Brestu zawinął, gdzieby się u niego odbyło spotkanie z prezydentem republiki, a urzędowo tam festyny miałyby cechą wyłącznie wojskową.

Czytamy w komunikacji „Pester Lloyd“: „Byłoby wszystkich zdziwiło i różnorakie wywołało komentarze, gdyby minister spraw zagr. hr. Goluchowski, bawiąc w Ischl, nie był zrobił wizyty kanclerzowi niemieckiemu w sąsiednim Aussee. Te letnie schadzki mężów stanu, kierujących polityką zewnętrzną Austro-Węgier i Niemiec, stały się tradycyjnemi. Dawniej odbywały się zazwyczaj w Friedrichshu (u ks. Bismarcka), od zeszłego roku przeniesiono je do Salzkammergutu. Odmawia im wszelkiego znaczenia politycznego byłoby tak samo błędem, jak ważność onych przebiegów. Kanclerz Niemiec i minister spraw zagr. Austro-Węgier mają coś sobie zawsze do powiedzenia, i nie potrzeba aż jakiejś specjalnej sprawy, aby przypisywać aktualność ich rozmowie. Najważniejszą jest, że przy takiej wymianie zapatrywań okazuje się ściśle porozumienie co do całego kierunku polityki i korzyści dla zachowania pokoju. Jak dotychczas bywało, tak zapewne też było d. 20. bm. w Aussee.“

Mianowanie Visconti-Venosty włoskim ministrem spraw zagr., wcale nie uradowało prasy francuskiej. Pisze

ona o nim to, co poprzedzono Brinie, Blancu lub ks. Sermoniecie pisała. *De baty* sądzi, że jakkolwiek osoba Visconti-Venosta także jako Luzzatti sympatyzował z Francją, co mu atoli nie przeszkodziło utworować drogi trójprzymierza. *Figaro* wreszcie pisze: „Nie rozumiemy, jak można ludzi się i w personalnych zmianach gabinetu włoskiego upatrywać uprzejmość i ustępstwo dla Francyi. Visconti Venosta jest niezawodnym konserwatystą, ale przekracza się wszelkie granice optymizmu, suponując, że jest on przyjacielem Francyi. To zaiste nadużywanie naszej łatwowierności, przed stawiając powrót do władzy jednego z promotorów trójprzymierza jako ustępstwo i ustępstwo dla Francyi.“

Na ostatnim, onegdajszym posiedzeniu włoskiej — by posłów zainteresowały — wojny oświadczył, iż rząd spodziewa się w najbliższym czasie wiadomości bezpośrednio od jeńców w S. zoi. Ruini dodał, że rząd wszystko co tylko można czynił, aby otrzymać wiadomości od jeńców, wespół z ich i znieść się z Menelikiem względem ich uwolnienia. Rząd nie zamierza prowadzić wojny dla jeńców, ale jest świadomy swoich obowiązków. Rząd wie, że we wielu rzeczach może imponować Menelikowi, i nigdy nie przyjmie żądań jego przesadnych. Rząd nie jest zupełnie niechętny zawarciu pokoju, ale nie bardzo wierzy w udanie się tego. Wypuszczenie jeńców może także być jedną z pobudek do zawarcia traktatu pokoju. Rząd zgodzi się na pokój tylko na warunkach, które już dawniej wyłożył w Izbie. Rząd nigdy nie zezwoli na pokój narzucony albo honorowi Włoch ubliżający. (Hucze oklaski).

chłopa rosyjskiego jest w istocie straszliwy. Podług rozległych badań prof. Jansona (na któregośmy się i w wowym podawanym artykule powoływali), tu dziele wedle zestawień Stepiaka w jego dziele „Chłop rosyjski“ płaci w 37 guberniach Rosyi europejskiej klasa byłych chłopów rządowych na podatki ogółem przeciętnie niemniej jak 92-75 prot. swego czystego dochodu z gruntu na podatki. Tak więc jedna połowa chłopów rosyjskich prawie wszystkich dochód swój z ziemi oddawała państwu, podczas gdy druga połowa niemała dwa razy więcej płaci państwu, niż ze swego udziału z ziemi wydobyć zdoła. Są to naturalnie cyfry przeciętne — w szczególności zachodzą różnice. Są chłopcy rządowi, którzy 30 do 40, inni zaś, którzy do 150 procent. W gubernii petersburskiej płacą dawni poddani tylko 70 do 100 procent, w guberniach twerskiej i włodzimierskiej płacą 250 procent, w kazańskiej 300 i więcej procent. W gubernii nowogrodzkiej jest wedle wykazów urzędowych klasa chłopów, którzy 565 procent czystego dochodu z ziemi swojej podatku płacą.

Podatki idą w znacznej części na pokrycie długów państwowych, a część tych długów pochodzi z budowy kolei żelaznych, które kraj dla eksportu zbożowego, tj. na nieszczerście chłopów, założył. W roku 1889 wynosił dług rosyjski 1907 milionów rubli, w styczniu 1893 doszedł do 3267 milionów rubli, a z tego użyto 283 procent na budowę kolei.

A jakżeż płaci chłop rosyjski te podatki? Odpowiada na to Woronow, jeden z najlepszych znawców stosunków chłopów rosyjskich, jak następuje: Sprzedawca zboże wnet po żniwach za bezcen na zapłacenie podatków, a na wiosnę odkupuje to samo zboże po cenach daleko wyższych niż zasiew i żywność — to się powszechnie praktykuje tak na czarnoziemiu, jak i w reszcie Rosyi. Tak więc wpadają chłopcy w zakłętą koło. Bo żeby na wiosnę odkupić swoje zboże, muszą zastawić swój nowy plon; a gdy przyjdzie jesień i trzeba płacić podatki, muszą nowe zaciągać długi u lichwiarza (którym jest brat-chłop lub mieszczanin rosyjski).

Jakie zaś są te długi lichwiarskie, jako przykład podaje, przytaczając źródło urzędowe, Stepiak. W styczniu 1880 zaciągnęła pewna duża wieś w gubernii samarskiej pożyczkę na 6000 rubli u kupca i poeciwa Jarowa, zapłaciła mu procent z góry i zakupiła u niego 15000 pudów siar na dla gąsieniec z głodu była. Pożyczkę miano mu zwrócić 1. października tego samego roku, pod warunkiem zapłaty po 50 rubli za każdy dzień zwłoki. Na termin przyszli chłopcy i złożyli Jarowemu a conto 2000 rubli, prosząc go, aby na resztę poczekał. Jarow żądał też nie stawał trudności. Jedenaście miesięcy siedział cicho, ale we wrześniu 1881 wytoczył skargę przeciw wsi o sumę 15.000 rubli. Sąd odrzucił skargę, ale Jarow polegając na swoim „prawie“, odwołał się do wyższej instancyi i wygrał sprawę. A że prowadzenie procesu dalszą zwłokę spowodowało, więc pro-

centa się podwoiły, i Jarowowi przysznano 30.000 rubli za 6.000 rub., z których trzecia część już była spłacona. A możnaby przytoczyć setki takich wypadków, gdyby miejsce pozwoliło.

Takim sposobem chłop rosyjski szalonym pędem popada w długi, których ze sprzedaży zboża uiścić nie zdoła. Lichwiarz bierze wprawdzie na razie zboże, a chłop niechaj powoli mrze głodem. Ale zabiera chłopowi oraz było robocze, nie dbając, że wtedy gospodarka chłopca ustanie. I to też było eksportują tak jak z zboże. Dlatego więc widzimy, że z wzmaganiem się eksportu bydła z Rosyi, ciągle podpada chłopcy błądostan roboczy. Odnosne daty są, wprawdzie skąpe, ale dość charakterystyczne. Wedle wykazów urzędowych wywóz bydła z Rosyi wzniósł się od r. 1864 o 1.335 procent, podczas gdy równocześnie w środkowej Rosyi bydła rosłego o 176 procent u było.

Wedle wykazów statystycznych ze środka lat 80-tych było 720,907 gospodarstw chłopskich bez żadnego wcale bydła roboczego, tj. 253 procent wszystkich gospodarstw chłopskich w Rosyi. Dalszych 784.194 gospodarstw chłopskich, tj. 272 procent ogółu, posiadało tylko po jednej sztuce bydła roboczego. Tak więc w Rosyi gospodarstwa chłopskie bez żadnego wcale, albo tylko po jednej sztuce bydła roboczego, tworzyły 525 procent, tj. przeszło połowę ogółu gospodarstw chłopskich.

A wszakżeż lichwiarz zabiera chłopowi rosyjskiemu nie tylko chleb i skazuje go na głód i nie tylko było robocze i skazuje gospodarstwo na zastój — lichwiarz porwa także osobistą siłę roboczą chłopca rosyjskiego i skazuje na niewolnika swojej posiadłości. Nie waha się też z całą finezją i bezwzględnością wyzyskiwać oraz robotnika wiejskiego i chłopów sąsiednich, a wysługują mu się w tem jak oprawy jurysci subtelnie co prawdzie mu upiadał kontraktami.

Dość charakterystycznie mówi dzisiaj chłop rosyjski ogólnie o swoim zadłużeniu jako o „kabała“, tj. o niewoli poddańczej. I za to nowoczesne poddaństwo musi chłop rosyjski dzisiaj odrabiać sześć dni w tygodniu, podczas gdy dawniej za czasów niewoli swemu panu tylko trzy dni na tydzień odrabiał. To też w rosyjskim języku urzędowym przyjęł się wyraz „kabała“ jako oznaczenie dłuższej pracy chłopca.

Rzecz jasna, że posługując się temi wszystkimi sposobami pochodzący z szynkowni wódzanej kapitalistyczny właściciel dóbr daleko łatwiej wytrzyma dzisiejszy spadek cen zboża, niż posesjonat dziedziczny, nie trudniący się lichwą, a nawet zmusza tego posesjonata, aby dla własnego ratunku do tych samych nieckał się nie szczęśliwych praktyk lichwiarskich. Więc też przez kongres rosyjskich właścicieli dóbr już d. 4. marca 1886 publicznie w powiedziałt że smutną prawdą: „Matki ziemskie rentują się tylko tym właścicielom, którzy pracą kabałową wyzyskują. Dla wszystkich

innych gospodarstwo stało się interesem ryzykownym“. A dalej powie dział: „Praca kabałowa, dzisiaj po największej części używana, jest najlichwiejszej jakości, gorsza niż dawnych młózków pańszczyznianych. A zarazem chłopcy, spętani swoją roboczną kabałową, zmuszeni czas najlepszy spędzać na majątku pańskim, nie są w stanie własnej ziemi choćby jako tako obrobić. Gospodarstwa chłopskie muszą przeto z kretelem wyginąć“.

**Rewellacje z Afryki południowej i środkowej.**

Lwów d. 24 lipca.

Artykuły za artykułami syją się w prasie angielskiej — jak podnosi londyński korespondent „Pester Lloyd“ — często pełne przestroż przed wielkim wrzeniem ludów „czarnego lądu“ przeciw najędzniczemu „ludowi białemu“. Wedle zapewnień dzienników, nadeszły do Anglii wiadomości prywatne, dające do zrozumienia, iż jest to więcej niż daleka „możliwość“, że konflikty w Afryce południowej i nad Nilem na tyle się rozszerzają, że zleją się w jedno, przyczemby tubylcy o wypędzeniu „białych“ z Afryki środkowej i południowej pomyśleli.

Chalił Suddan już teraz daleko i szeroko ofiaruje broń „czarnym“. Na południowym wschodzie państwa Konga spiskują pomiędzy sobą plemiona, aby wyrznięciem oficerów belgijskich dać hasło do wielkiego buntu. W krajach na południu jeziora Nyanza szerzą się myśli wspólnego uderzenia na „terytorium protektoratu angielskiego“ w Afryce środkowej i tego samego rodzaju wiadomości co do sfery niemiecko-afrykańskiej częściej bywają niż dawniej. *Daily Mail*, nowy bardzo rozszerzony dziennik, mający specjalnych korespondentów w obu wojennych ogniskach Afryki podnosi: „Z całym prawem twierdzić można, że od południowego Bulwayu i Salisbury aż do Berberu i Dongoli na granicy Egiptu, a więc wzdłuż tej dużej części świata, supremacja białych jest zagrożona.“

Czytamy w jednym liście: „Nie ma już wątpliwości, że tubylcy afrykańscy, już niejednej rzeczy się nauczyli, zwłaszcza w Afryce południowej i środkowej, przedewszystkiem co do zręcznego prowadzenia wojny.“

A w innym liście czytamy: „Teraz już wydarza się, że jedno plemię drugiemu na pomoc przybiega! Dawniej każde plemię luzem wyjogawało dla siebie, jak kłany szkockie w wiekach średnich i nie pojmowało, że ratując sąsiada, sobie także przynajmniej bezpieczeństwo. Jeżeli to „zdrowsze pojmowanie sytuacji“, dzisiaj już często się manifestuje, coraz szersze ognie kręgi — a na to się zanosi — to „żywy heban“ swoją przemową większą coraz więcej posuwać będzie przeciw „białemu człowiekowi.“

Podpułkownik Elsdale, stary znawca Afryki, powiada w jednym miesięcznym Przeglądzie: „Zdanie Euro-

pejczyków, że ciemnobarna rasa ostatecznie wyginąć musi, jest nawróczone mylnie. Wnoszą to z Maorysów nowozelandzkich i z czerwonoskórów Ameryki północnej. Ale tubylcy Afryki — Kłowej i południowej są daleko więcej żykowi, zaciętsi i płodniejsi, i bardzo często zadziwiający okazują spryt do ulepszeń i cywilizacji. Nie znikną oni, tak samo jak Chinczycy lub Japończycy“. Dalej podnosi Elsdale: Przewagę Europejczyków, jaką dzięki swojej morderczej broni i wyższej inteligencji posiadają, należy uważać tylko za czasową, skończy się, nim kilka pokoleń minie. Afryka pozostanie ojczyzną Afrykanów, a nie — jak to się często przechwalamy — Europejczyków“. I tak mówi mały, wielką posiadający powagę.

A teraz przykład, jak to „wielej lultaje finansowy“ starają się ucywili-zować Afrykanów. Działo się to dopiero temi dniami.

„Wystrzelać jak króliki!“ — tak opiewał nianis depeszy, donoszącej, że gromada uciekających Matabelów skryła się do „askin“, skąd przez angielskie wojska „Chartered Company“ dymem wykurzona, a gdy z jaskiń wybiegli, co do jednego wystrzelani zostali. Tak czynili Turcy podczas powstania na Krecie w r. 1822. Tak czynił Pelissier w Algierji i z tego dymu nigdy już imię jego oczyszczyć się nie zdołało, pomimo że za świetne czyny na wojnie krymskiej marszałkiem i księciem Makłakowa mianowany został: *Echo* pisze: „Ta taktyka wykurzenia nie stanie się też popularniejszą i dzisiaj. Rzecz ciekawa, co też sądzi o niej chrześcijański biskup (są tam tylko anglikańscy) Afryki południowej“.

Nawet organ torysowski *Sunday Times* protestuje przeciw temu, aby w Rhodesii, przechrzconym wedle Cecyla Rhodesa kraju Matabelów, tych którzy przeciw werbunkom żołdakom bogatej kompanii poszukiwaczy złota oraz podnieśli, rebelantami nazwano; wskazuje na swoją ojczyznę i niepodległość wojują. Na to odpowiada inny organ torysowski: „Matabelowie są głupi, że rebelują, albowiem daleko i szeroko na świecie nie odkryto jeszcze ludzi tak bogatych i powodzi im się daleko lepiej niż robotnikom w którejkolwiek części Europy“. I to w obec faktu, że im wszystkie kraj skonfiskowano wraz z bydlęm, które tylko jako pożyczone zatrzymują przy sobie, albowiem kraj i było stały się królestwem.

Wielkie zdumienie wywołuje talent Matabelów do taktyki wojennej. Jedno też plemię w drugim gotuje się im z pomocą. W londyńskich dziennikach obiega pogłoska, że już niedługo liczyć będzie można nawet na króla Chamę z kraju Bezuano, pomimo że przeszedł na chrześcijaństwo, i gdy niedawno temu bawił w Anglii, na niezliczonych mitingach go admirowano. Niejeden z naczelników plemion, władający obszarem rozległym od Anglii, ofiarują swoim „braciom afrykańskim“ 10 do 20 tysięcy wojowników, którzy nie tylko w assagaju (rodzaj włóczni) są wprawni, ale nie jeden tysiąc najnowszych karabinów repetyerowych posiadają. Jak

## Podatki i lichwa a chłop rosyjski.

Lwów, dnia 24 lipca.

Podaliśmy przed kilkoma miesiącami pogląd na stosunek chłopów rosyjskiego w rdzennej Rosyi do gminy, który jest głównym powodem jego zdemoralizowania i upadku. Dopóki ustroj komunistyczny tej gminy nie zostanie z gruntu zniesiony i wykończony, chłop rosyjski się nie podźwignie, choćby otrzymał szkoły jak najlepsze i wzorowo chciał się rządzić. Ale nim do tego dojdzie, chłop rosyjski podpada, marniej, niszczeje, jak to podniósł prof. Ruhland w swoim artykule, przez Vaterland wiedeński podanym, a przez nas powtórzonym w zeszłym tygodniu. Wykazał on tam, że wyprawiane za granicę zboże rosyjskie, to poprostu chleb chłopu rosyjskiemu z ust wydarty. Prof. Ruhland zajmuje się i w dalszym ciągu swojej rozprawie o rosyjskim eksporcie zbożowym tą sprawą i powiada:

Ciążar podatkowy, przyniatający

Wyciągnął przyletem spod wieczornej gazety, której jeszcze nie tknął, kilka nierozpieczętowanych listów.

Przeglądając je, użował dziecinna niemal radość z tytułu „członek parlamentu“, który mu jaśniał na każdej koparcie i z pomiędzy całej masy, wybrał nareszcie trzy najważniejsze dla niego w tej chwili, od swego bankiera, od rządcy z Lincolnshire i z redakcyi „Fanfary“.

Przeczytał, poplądł, mruknął przekleństwo jakieś, a potem odrzucił wszystkie listy na bok, zapalił papierosa i zagłębił się w rozmyślaniu. W krótkich słowach oświadczył mu bankier, że dawno już wyczerpał swoje konto, odmówił mu zatem musi żądanej sumy, jeżeli nie znajdzie dwóch dobrych ręczycieli. Rządca donosił, że nadzwyczajna posucha w ostatnich sześciu tygodniach pogorszyła i tak już zły stan zasiewów tak dalece, że dzierzawcom będzie musiał na następne półroczcie wypuścić dzierzawę za połowę ceny.

Trzeci list jednak był najniepomyślniejszym ze wszystkich. Namiętny, podejrzliwy współpracownik Wilkins, posiadający ogromne zdolności, który od początku parlamentarnej działalności Whartona często bywał dla tegoż przeszkodą, został wybrany posłem.

W dzisiejszym swym liście donosił Wilkins właścicielowi „Fanfary“ że z powodu zupełnie fałszywego stanowiska, jakie jego gazeta zajęła wobec pewnej kwestyi przemysłowej, dłużej w niej pracować nie może, prosi przeto o natychmiastowe uwolnienie od obowiązku, ponieważ pomiędzy nimi nie było żadnych przedwstępnych

układów, dotyczących terminu wypowiedzenia. Po tych wywodach napadł gorączkowo na obecny kierunek i przyszłe widoki „fanfary“ i skończył groźbą, że na przyszłość dołoży wszelkich starań, celem poparcia nowego pisma konkurencyjnego, które niedawno się ukazało.

Przez chwilę stał Wharton w zamysleniu, poczem przysunął sobie kalendarz i pióro, i napisał:

Wielce szanowna panno Boyce! — Prawie przez rok cały nie słyszałem nie o Pani. Cieszyłbym się, gdybym mógł dowiedzieć, czy istnieć wykonała Pani swój zamiar zostania dozorczynią chorych. Mówiła pani że mną nieraz o swoich przyjaciółkach, braciach Craven, spotykam ich czasami na zgrupowaniach wędurzystów i podziwiam za wszech ich nadzwyczajne przytomności. — W przeszłym roku było mi niemożliwym, zadostojnie żyć z Paniami, w tym roku jednak wakuje posada w redakcyi „Fanfary“ i byłoby mi przyjemnie pomówić z Panią o tej sprawie. Czy mogę panią odwiedzić?

W następnym tygodniu mogę ofiarować do dyspozycyi pani przedpołudniowe godziny — gdyż regularnie o czwartej muszę iść na posiedzenia w parlamencie.

Poniżej nie mam adresu Pani, wysyłał ten list przez Mellor, może więc dopiero we wtorek dojdzie do rąk Pani. W takim razie proszę mi zaraz „atelegrafować“, gdyż sprawa „Fanfary“ jest pilną.

Zawsze szczerze oddany  
H. S. Wharton.

Ze spuszczoną głową chodził jeszcze długo po pokoju, a mógł jego pracował nad tworzeniem coraz to nowych planów. Wreszcie stanął, strzepnął rękami, jak gdyby tym ruchem chciał odegnąć niemiłe myśli, wyprostował się, zapalił świeżego papierosa, czło mu się wypogodziło i nuąc piosenkę, zapomniał wkrótce o chwilo-wym niepowodzeniu, gdyż w razie zupełnej porażki na każdym polu, pozostaje mu jeszcze świat daleki i szeroki.

— Ale czyby nie należało przedtem spróbować niektórych małych eksperymentów? Która godzina? Jeszcze nie zapóźno.

W kilka sekund później znalazł się w klubie, do którego w swoim czasie zaprowadził go był brat jego matki, ażeby go uchronić przed zgubnym wpływem socjalistycznych mrzonek.

Milczyący sługa bez szmeru otworzył przed nim bożne drzwi i również bez szmeru zamknął. Wharton rozpoznał wśród obłoków dymu tytoniowego około dwudziestu ludzi różnego wieku, zajętych grą w bakarata. Był to kwiat najwyższej arystokracji angielskiej.

— Patrzcie, patrzcie! — zawołał pewien młody człowiek z rozburzonymi, ciemnymi lokami i głową Byrona. — Oto nadchodzi przywódca partyi robotniczej... robicie mu miejsce.

Wśród śmiechów i żartów pociągnięto Whartona do stołu, gdzie właśnie rozpoczęto nową partję. Przenikliwie jego oczy z naprężoną uwagą śledziły każdy ruch zapalonych graczy. Od trzech lat, to znaczy od

powrotu z zagranicy, namiętność do gry coraz bardziej go opanowywała. W ostatnim roku kilkakrotnie już przegrał i wygrał znaczne sumy... w ogóle jednak najczęściej przegrywał. I fakt ten dotychczas pozostał tajemnicą dla całego świata. Wiedzianno o tem tylko w tym klubie.

III.

— Jeżeli pani idzie do piwnicy, to proszę wziąć odrazu i wiadro na węgiel, bo paliwo się już kończy, a pani zaozczędzi sobie powtórnego chodu.

Edyta spojrzała na swego doradcę niezmiernie rozweselona. Był to chłopiec z krzywymi nogami, w podartej kamizelce z ojcą i w krótkich spodniach. Stał oparty o szcztokę do zamiatania, czararnymi, bystrymi oczyma przyglądał się śmieciom, które wygarbię ze wszystkich kątów izby, spiętrzyły się przed progami w imponującą stertę.

— Uważaj Benny na matkę podczas mojej nieobecności i nie wpuszczaj tu nikogo oprócz lekarza.

Mówiąc to, nachyliła się Edyta nad łóżkiem, na którym leżała chora kobieta, widocznie tak osłabiona, że ani mówić, ni ruszyć się nie mogła.

— Już ja będę uważał — odparł chłopiec krótko, nie przerywając sobie roboty. — A jeżeli dziecko się zbudzi, dać mu fiaskę?

— Nie, pod żadnym warunkiem — zaprotektowała stanowczo Edyta — właśnie teraz piło. Zamiataj tylko dalej Benny i zostaw dziecko w spokoju.

(C. d. n.)

## Na błędnych drogach.

Powieść z angielskiego przez Mary Humphrey Ward.

(Ciąg dalszy.)

Na razie jednak przechodzę do innego świata. W ostatnich dniach czułam się tak chora, że nawet ojciec przyznaje, iż muszę stąd odejść. Skoro tylko trochę przyjdę do siły, przebędę rok próby w jakim londyńskim lazarecie, ażeby później zostać okrogłą dozorczynią chorych. Przyszło mi to na myśl w dniu, w którym z Mintą Hurd wróciłam ostatni raz z więzienia. Wówczas już wiedziałam, że w Mellor wszystko się dla mnie skończyło.

O nędznem robieniu się wszystkich moich planów i przyjaźni, wolę nie mówić wcale. Wiem, że ludziom tutajszym, którym przyrzekałam pomoc, dałam nowy powód do rozpacz. Nie jest to przyjemnie unosić ze sobą takie wspomnienia. Ale jakże to jest możliwe, chociaż ukonczyłam rozpoczęte zadanie, jeżeli narzędzie złamane i stopnie? Należy je najpierw naprawić i na ostrzyż, zanim zdolnym się stanąć do nowej pracy.

Ucieszyłaby mnie wieść o Pańskim

powodzeniu. Będę pilnie czytała Pańską gazetę, na razie jednak nie życzę sobie pisać ani odbierać żadnych listów.

Słyszałam, że pierwsza moja robota podczas nauki zasadzać się będzie na myciu flaszek i przewodników elektrycznych, a tem dostatecznie będzie mój duch zajęty!

Jeśli byś Pan kiedykolwiek spotkał się z moimi przyjaciółmi Jamesem, Antonim i Anną Cravenami i Jamesowi mógł dać zajęcie w redakcyi „Fanfary Robotniczej“ byłabym Panu bardzo obowiązana. Biedacy przebyli ciężkie czasy, oprócz tego James niedawno się zaryzykował i pragnąłby się jak najrychlejszemu ożenić. Przymioma sobie Pan może, iż nieraz mówiłam, że Cravenowie razem ze mną byli w szkole artystycznej w Kensington i za ich wpływem dostalam się do towarzystwa wędurzystów!

Pozostają...  
E. Boyce.

Wharton położył list na stole i uśmiechał się, przypominając sobie niektóre ustępy.

„Splamiliśmy nasz honor i sumienie“, — „Nowy powód do rozpacz“ — w Mellor wszystko się dla mnie skończyło —

— Wielki Boże! Ze też te kobiety tak się kochają w szumobrzmących słowach! Te nędzne, drobne dobrodziejstwa i jamużność... ta mizerna, bez żadnych widoków szkoła koszykarska! I ona to nazywa planami!

— Co! — zawołał nagle, nachyliwszy się nad stołem dla poszukania pióra — ten cymbał zapomniał mi oddać moje listy!

Wyciągnął przyletem spod wieczornej gazety, której jeszcze nie tknął, kilka nierozpieczętowanych listów.

Przeglądając je, użował dziecinna niemal radość z tytułu „członek parlamentu“, który mu jaśniał na każdej koparcie i z pomiędzy całej masy, wybrał nareszcie trzy najważniejsze dla niego w tej chwili, od swego bankiera, od rządcy z Lincolnshire i z redakcyi „Fanfary“.

Przeczytał, poplądł, mruknął przekleństwo jakieś, a potem odrzucił wszystkie listy na bok, zapalił papierosa i zagłębił się w rozmyślaniu. W krótkich słowach oświadczył mu bankier, że dawno już wyczerpał swoje konto, odmówił mu zatem musi żądanej sumy, jeżeli nie znajdzie dwóch dobrych ręczycieli. Rządca donosił, że nadzwyczajna posucha w ostatnich sześciu tygodniach pogorszyła i tak już zły stan zasiewów tak dalece, że dzierzawcom będzie musiał na następne półroczcie wypuścić dzierzawę za połowę ceny.

Trzeci list jednak był najniepomyślniejszym ze wszystkich. Namiętny, podejrzliwy współpracownik Wilkins, posiadający ogromne zdolności, który od początku parlamentarnej działalności Whartona często bywał dla tegoż przeszkodą, został wybrany posłem.

W dzisiejszym swym liście donosił Wilkins właścicielowi „Fanfary“ że z powodu zupełnie fałszywego stanowiska, jakie jego gazeta zajęła wobec pewnej kwestyi przemysłowej, dłużej w niej pracować nie może, prosi przeto o natychmiastowe uwolnienie od obowiązku, ponieważ pomiędzy nimi nie było żadnych przedwstępnych

układów, dotyczących terminu wypowiedzenia. Po tych wywodach napadł gorączkowo na obecny kierunek i przyszłe widoki „fanfary“ i skończył groźbą, że na przyszłość dołoży wszelkich starań, celem poparcia nowego pisma konkurencyjnego, które niedawno się ukazało.

Przez chwilę stał Wharton w zamysleniu, poczem przysunął sobie kalendarz i pióro, i napisał:

Wielce szanowna panno Boyce! — Prawie przez rok cały nie słyszałem nie o Pani. Cieszyłbym się, gdybym mógł dowiedzieć, czy istnieć wykonała Pani swój zamiar zostania dozorczynią chorych. Mówiła pani że mną nieraz o swoich przyjaciółkach, braciach Craven, spotykam ich czasami na zgrupowaniach wędurzystów i podziwiam za wszech ich nadzwyczajne przytomności. — W przeszłym roku było mi niemożliwym, zadostojnie żyć z Paniami, w tym roku jednak wakuje posada w redakcyi „Fanfary“ i byłoby mi przyjemnie pomówić z Panią o tej sprawie. Czy mogę panią odwiedzić?

W następnym tygodniu mogę ofiarować do dyspozycyi pani przedpołudniowe godziny — gdyż regularnie o czwartej muszę iść na posiedzenia w parlamencie.

Poniżej nie mam adresu Pani, wysyłał ten list przez Mellor, może więc dopiero we wtorek dojdzie do rąk Pani. W takim razie proszę mi zaraz „atelegrafować“, gdyż sprawa „Fanfary“ jest pilną.

Zawsze szczerze oddany  
H. S. Wharton.

Ze spuszczoną głową chodził jeszcze długo po pokoju, a mógł jego pracował nad tworzeniem coraz to nowych planów. Wreszcie stanął, strzepnął rękami, jak gdyby tym ruchem chciał odegnąć niemiłe myśli, wyprostował się, zapalił świeżego papierosa, czło mu się wypogodziło i nuąc piosenkę, zapomniał wkrótce o chwilo-wym niepowodzeniu, gdyż w razie zupełnej porażki na każdym polu, pozostaje mu jeszcze świat daleki i szeroki.

— Ale czyby nie należało przedtem spróbować niektórych małych eksperymentów? Która godzina? Jeszcze nie zapóźno.

W kilka sekund później znalazł się w klubie, do którego w swoim czasie zaprowadził go był brat jego matki, ażeby go uchronić przed zgubnym wpływem socjalistycznych mrzonek.

Milczyący sługa bez szmeru otworzył przed nim bożne drzwi i również bez szmeru zamknął. Wharton rozpoznał wśród obłoków dymu tytoniowego około dwudziestu ludzi różnego wieku, zajętych grą w bakarata. Był to kwiat najwyższej arystokracji angielskiej.

— Patrzcie, patrzcie! — zawołał pewien młody człowiek z rozburzonymi, ciemnymi lokami i głową Byrona. — Oto nadchodzi przywódca partyi robotniczej... robicie mu miejsce.

Wśród śmiechów i żartów pociągnięto Whartona do stołu, gdzie właśnie rozpoczęto nową partję. Przenikliwie jego oczy z naprężoną uwagą śledziły każdy ruch zapalonych graczy. Od trzech lat, to znaczy od

powrotu z zagranicy, namiętność do gry coraz bardziej go opanowywała. W ostatnim roku kilkakrotnie już przegrał i wygrał znaczne sumy... w ogóle jednak najczęściej przegrywał. I fakt ten dotychczas pozostał tajemnicą dla całego świata. Wiedzianno o tem tylko w tym klubie.

III.

— Jeżeli pani idzie do piwnicy, to proszę wziąć odrazu i wiadro na węgiel, bo paliwo się już kończy, a pani zaozczędzi sobie powtórnego chodu.

Edyta spojrzała na swego doradcę niezmiernie rozweselona. Był to chłopiec z krzywymi nogami, w podartej kamizelce z ojcą i w krótkich spodniach. Stał oparty o szcztokę do zamiatania, czararnymi, bystrymi oczyma przyglądał się śmieciom, które wygarbię ze wszystkich kątów izby, spiętrzyły się przed progami w imponującą stertę.

— Uważaj Benny na matkę podczas mojej nieobecności i nie wpuszczaj tu nikogo oprócz lekarza.

Mówiąc to, nachyliła się Edyta nad łóżkiem, na którym leżała chora kobieta, widocznie tak osłabiona, że ani mówić, ni ruszyć się nie mogła.

— Już ja będę uważał — odparł chłopiec krótko, nie przerywając sobie roboty. — A jeżeli dziecko się zbudzi, dać mu fiaskę?

— Nie, pod żadnym warunkiem — zaprotektowała stanowczo Edyta — właśnie teraz piło. Zamiataj tylko dalej Benny i zostaw dziecko w spokoju.

(C. d. n.)







cie cichej walki, jaka się toczyła pomiędzy hr. Szuwałowem, a generałem Brokiem. Ten ostatni dążył wszelkimi siłami do utrzymania się na stanowisku...

Nikolausz zjedzie na kurację do Karlsbadu. Toruń d. 24. lipca. Urzędnicy berlińskiej policji aresztowali tu w jednym z przedmieść Torunia niejakiego Farina i szwca Alberta pod zarzutem zdrady stanu.

Berlin d. 24. lipca. Wczoraj przybył król szwedzki Oskar na jacht ces. Wilhelma pod Molde, gdzie się odbyło śniadanie. Paryż d. 24. lipca. Byli minister i senator Spuller dzisiaj umarli.

Dział ekonomiczny. Z handlu zbożem. Mieliśmy tak późną wiosnę, że powszechnie przewidywano znaczne opóźnienie się żniw.

Price Current jak następuje: Dnia 1. lipca r. 1895 wynosiły w buszlach: Zbiór w r. 1895 96,000,000; razem na nową kampanię 500,000,000; konsumpcja i zasiew przez rok 596,000,000; wywóz przez rok 375,000,000; pozostaje obecnie 128,000,000.

statnych tygodniach znów się obniżyły. Rozpisał się tym razem obzerniej niż zwykle, ale kampania nowa się rozpoczyna, uważaliśmy sobie za obowiązek poinformowania czytelników o to prawie wyłącznie na podstawie cyfr Horoskopów pewnych nie stawiamy, ale w każdym razie jesteśmy pewni, że produkt znajdzie odbiorców, aby tylko producenci z zaoferowaniem nie byli zbyt natrączywi.

TELEGRAMY.

Wiedeń d. 24. lipca. Minister spraw wewnętrznych zamianował inżynierów Jana Jurczyńskiego, Henryka Stoja, Władysława Skwarczyńskiego i przydzielonego do ministerstwa spraw wewnętrznych Fryderyka Bluma starszym inżynierami, a adiunktów budowniczych Józefa Antoniego Opolskiego, Stanisława Szczyńskiego Felkla, Antoniego Haufa, Szczyńskiego Glatmana, Jakóba Malinowskiego i adiunkta inżyniera kolei państwowych Szecepana Najhofa inżynierami i przeznaczył ich do służby państwowej budowniczej w Galicji.

Sofia d. 24. lipca. Dziś przedłożył prokurator sądowi wszystkie akta, odnoszące się do zamordowania Stambulowa wraz ze swoim ostatecznym wnioskiem. Proces przybierze ogromne rozmiary, gdyż powołanych będzie przeszło 180 świadków. Oskarżenie skierowane jest przeciw pięciu osobom, z których trzy znajdują się w więzieniu a dwie uciekły. Proces odbędzie się prawdopodobnie dopiero we wrześniu.

Paryż d. 24. lipca. Jak slychać, mają się wkrótce odbyć zaręczyny ks. Henryka Orleańskiego (słynnego podróżnika) z córką jednego z najznakomitszych fabrykantów, należąca do najbogatszych partii we Francji. Matka jej pochodzi ze starej szlachty francuskiej. Lihungczang zrobił wizytę ministrowi Hanotaux. Rozmowa trwała dwie godziny. Obecni byli tylko tłumacz wicekróla i sekretarz ministra. Rząd zamysła zarzucić projekt podatku od renty, a natomiast podwyższyć podatek od alkoholu.

W Europie żniwa też już we wszystkich krajach się rozpoczęły i odbywają się w warunkach względnie pomyślnych, chociaż tu i owdzie przeskadzają deszcze. Z Anglii donoszą, że żniwa pszeniczne rozpoczęły się tam wcześniej, aniżeli kiedykolwiek w ostatnich 50 latach. Tylko raz, w r. 1858 rozpoczęło żniwa równie wcześnie, bo 16. lipca. Fachowe pisma angielskie obliczają zbiór pszenicy w Brytanii na 7,580,000 kwartarów, wobec 4,750,000 w ostatnim roku. We Francji, z wyjątkiem departamentów północnych, żniwa z końcem bieżącego tygodnia będą ukończone. Deszcze i burze tam cokolwiek przeskadzają. Jakkolwiek zbiór jest pomyślny, to jednakże zapewne nie osiągnie przeszłorocznej cyfry 42 mil. kwartarów, które Francja na konsumpcję domową są potrzebne.

W samej Anglii tedy różnica w zapasach pszenicy wynosi blisko 3 miliony kwartarów, czyli około 750 milionów kilogr. Inne kraje mniej wchodzi w rachubę z wyjątkiem Rosji. Jako drugą okoliczność, wpływającą na ceny zboża, mianowicie w Ameryce północnej, której rynki atoli i dla Europy są decydujące, należy wymienić zbiór kukurudzy. W roku zeszłym zbiór ziarna tego w Ameryce był najobfitszy, jaki kiedykolwiek pamiętają. I w r. b. zbiór zapowiada się dobrze, ale w każdym razie nie tak obficie, jak w r. 1895.

Wiadomości giełdowe. Wiedeń dnia 24. lipca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 363.—, Kredyty węgierskie 891.—, Unionbank 292.50, Länderbank 254.50, staatsbank 360.75, Lombardy —, kolej północno-wędecka 270.50, tytoniowe 164.—, Rima —, Alpy —, renta majowa —, losy turec. 52.50, Marki 58.75.

Wiedeń d. 24. lipca. Prezydent ministrów przyjmował wczoraj na audyencji deputację przemysłowców. Deputacja ta wroczyła hr. Badeniemu pismo, zawierające skargi na socjalistyczne agitacje, a podpisane przez 653 fabrykantów. Prezydent ministrów omawiał poszczególne punkty pisma i przyrzekł zbadać skargi, ale zarazem wyraził, że nie może oszczędzić przemysłowcom wyrzutu. Mianowicie, przemysłowcy zbyt mało troszczyli się o próbnictwo do skutku zabezpieczenia robotników od wypadków.

Lille d. 24. lipca. Tutejsza rada miejska urządziła przyjęcie dla członków międzynarodowego kongresu socjalistycznego. Ludność usposobiona jest wrogo dla tego kongresu i przygotowuje manifestacje. Delegaci niemieccy udali się do ratusza i uciekali, a nie w pochodzie. Na rogach ulic rozlepiono plakaty, wzywające ludność do manifestacji przeciw niemieckim przywódcom socjalistycznym Liebknechtowi i Singerowi.

Rzym d. 24. lipca. „Ajencja Stefani“ demontuje pogłoskę o zaręczynach królewicza następcy tronu włoskiego z Heleną czarnogórską. Bruksela d. 24. lipca. Socjaliści zawichrzyli korowód pochodniowy w belgijskie święto narodowe, wznosząc okrzyki republikańskie i śpiewając pieśni rewolucyjne. Była to z ich strony prowokacja, ale ludność tam zapalczywie wolała: „Niech żyje król“ i w burdy wplatać się nie dała.

z e b r a n o 1896 1895. Austria 5,000 5,050; Węgry 18,500 19,050; Belgia 2,500 2,800; Bułgaria 5,500 5,750; Dania 500 600; Francja 42,000 42,000; Niemcy 13,500 13,000; Grecja 750 750; Holandia 750 650; Włochy 14,000 14,000; Portugalia 500 700; Rumunia 8,000 8,250; Rosja 45,000 48,200; Hiszpania 1,500 1,250; Szwecja 10,500 12,500; Szwajcaryja 500 550; Turcja 500 600; Anglia 5,500 5,000; Razem w Europie 183,000 184,950.

Według tych obliczeń, poszczególnie kraje europejskie mogą spodziewać się zebrania następujących ilości pszenicy (w tysiącach kwartarów, kwater=240 kilogr.: 1896 1895; kwart. (po 240 kg.): 885,700 1,117,350; w pierwszym ręką 1,695,000 2,430,000; ładunki pływające 1,702,000 3,638,000; razem 4,282,700 7,185,350.

Z rynków towarowych.

Ceny zboża w Czerłowiecu d. 24. lipca. Pszonka prima 6.30 do 6.80, średnia — żyto prima 5.50 do 5.60, średnie 4.80 do 5.—, jęczmień browarny 5.50 do 5.80, gorzelnia 7.40 do 7.70, Orzech 5.10 do 5.20, tarygowy 4.60 do 4.70, Koniakowa 0.— do 0.—, kukurudza n. 4.25 do 4.30, na maj-czerwiec 0.— do 0.—, Spirytus 12.75 do 13.25.

Wiedeń d. 24. lipca. Nowy nuncjusz ks. Taliani przybędzie tutaj pierwszych dni sierpnia. Budapeszt d. 24. lipca. Wczoraj rano odbyła się w sąsiedniej gminie, Małym Peczcie, formalna rewolucja. Mieszkańcy tej gminy (przeważnie robotnicy) postanowili wskutek za wysokich cen nie jeździć koleją wycieczną do Budapesztu, lecz omnibusami odbywać podróże. Wczoraj żandarmeryja nie przepuściła omnibusów przez granicę stolicy, skutkiem czego przyszło do rozruchów.

Berlin d. 24. lipca. Minister wojny wydał rozkaz, że żadnemu podoficerowi ani żołnierzowi nie wolno bez zezwolenia przeobłączyć władzy brać udział w żadnych stowarzyszeniach, zgromadzeniach, ani uroczystościach. Nie wolno także żołnierzom w żaden sposób objawiać swych rewolucyjnych lub socjalno-demokratycznych przekonań, ani rozszerzać pism socjalistycznych. W końcu nakazuje minister żołnierzom, w razie gdyby spostrzegli, że w koszarach znajdują się w kokogolwiek jakie pisma lub broszury socjalistyczne, donieść o tem bezwzględnie swym przełożonym.

Londyn 24. lipca. W procesie przeciw Jamesonowi oświadczył wczoraj sekretarz stanu dla spraw zagranicznych, że Jameson nie miał od rządu angielskiego żadnego upoważnienia do przygotowania wyprawy do Transvaalu. Madryt d. 24. lipca. Bogatego fabrykanta Ribot w Barcelonie aresztowano i oddano pod sąd wojenny z powodu, że anarchista Tagge po wielkiej eksplozji, której sprawcami byli anarchiści, u siebie ukrywał. Podobno uczynił to ze strachu.

Z krajów pozaeuropejskich w produkcji i wywozie pszenicy pierwsze miejsce zajmują: Ameryka północna, Indie i Argentyna. Dwa ostatnie kraje żniwiają w grudniu i styczniu, a z doniesień naszych dawniejszych wiadomo, że obydwa kraje miały bardzo wielki niedobór i zebrały razem przeszło 4 mil. kwartarów pszenicy mniej niżeli w r. z. Co do Ameryki północnej oblicza Beerl. Ev. Corn Trade List przypuszczalny zbiór pszenicy ożimej na 280 milionów buszli, a pszenicy jarej na 195 milionów buszli. Handlarze zbożem i młynarze w Stanach Zjednoczonych obliczają, że łączny zbiór pszenicy wyniesie faktycznie do 500 milionów buszli, to jest tyle, ile było w roku zeszłym.

Nareszcie zaznaczają musimy, że powszechnie zasiewy jare: jęczmień, owsis i groch dadzą rezultat gorszy niżeli w r. 1895. I to powinno wpłynąć na ceny zboża. Jakie fluktuacje ceny przeszły w ostatnim roku w porównaniu z poprzednim, to uwydatniamy na przeciętnych cenach pszenicy w Berlinie. Płacono tam za tonę w markach: w miesiącu 1894/5 1895/6; marzec 138.46 143.98; lipiec 135.11 139.98; sierpień 131.84 134.92; wrzesień 124.59 138.78; październik 129.04 142.66; listopad 133.77 144.63; grudzień 136.35 150.64; styczeń 134.71 155.32; luty 139.69 156.04; marzec 143.25 157.29; kwiecień 154.73 156.67; maj 154.73 156.67.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Żorża. W. Kownacka z Świtarkowa, H. Komorowska z Polski, L. Szawłowski z Przewłoki, L. Br. Brückmann z Manasterca, K. Agbarowicz z Dubienka, dr. K. B. Horoch z Wiednia, dr. Zaleski z Paryża, dr. M. Yehbeiser z Krakowa, A. Lutow z Kubania, E. Scott z Ropenki, K. Schnell z Ustyjanowy.

Karlsbad d. 24. lipca. Rozeszła się tu pogłoska, że car

gła opanować Rzym i po dziesięcioleciach trudach odnieść całkowity triumf. Oczy jej wielkie, głęboko myślące, całe pograżone w marzeniu wielkości, zdają się patrzeć — nie w górę, ale przed siebie, zawsze przed siebie i zawsze wprost; zapalił je zdołała chyba jedna myśl o synie, o Tyberjuszu, zlaną z myślą o przyszłości jej domu.

„Okropna, ponura zagadka, której najsmielszy historyk nie zdoła nigdy aż do dna rozwikłać, a która, gdy myśl o niej duszę opęta, tajemniczością swoją raczej odstrasza, niż zachęca do badań.“

„Livia zamyka szereg sławnych kobiet rzezypospolitej. Jest ona ostatnią z czasów republiki, a pierwszą z czasów imperjum. Julia zaś liczy się już do cesarstwa.“

„Livia zamyka szereg sławnych kobiet rzezypospolitej. Jest ona ostatnią z czasów republiki, a pierwszą z czasów imperjum. Julia zaś liczy się już do cesarstwa.“

Zawarte w wniesionym pod dn. 23. kwietnia l. 1753 do c. k. Namiestnictwa przez zarząd miasta Śniatyna protestacje przeciw wyborom do reprezentacji miejskiej w Śniatynie zarzuty, o ile obrażają osobę p. Tytusa Niemczewskiego niniejszem odwołujemy, gdyż przekonał się, że są niezasadne. Dr. Wiktor Ziemia. Maryan Łukasiewicz.

Kobiety rzymskie z czasów rzezypospolitej.

„Wolała raczej męską bronią zwyciężać; zdawała się nawet uważać, aby nie korzystać z wrażeń, jakie mogła wywierać jej piękność. Pod tym względem była bez najmniejszego zarzutu. Cechą jej w owych burzliwych czasach była właśnie zimna krew, spokój, niezamącona niezmienność umysłu i wyrachowana, uporna wytrwałość, które to zalety musiały w końcu dać jej zwycięstwo, podobnie jak je dały Oktawianowi przyniosły. Livia stała poza sferą namietności, miotającą tysiącami innych. Tamte i tamci, to jakby spieniony potok, leący w dół z hukiem i łoskotem; ona jest cichą wodą, która opływając niewzruszone przeszkody, wznosi się wciąż wyżej i wyżej spokojna, miłująca a straszna. Na jej drodze zapory nie masz; to, co dla innych jest przynętą i czarem, w niej wzbudza jedynie chłodny podziw, jakoby dla dzieła artysty. „Ulisses w sukni niewieściej“ — miał ją, według Swetoniusza, przeważać kiedyś Caligulę, któremu tym razem trudno odmówić bystrości. Taka tylko kobieta mo

„I ta kobieta jednak, przed którą tak długo los posłuszny się korzył, miała w końcu zatrzymać się bezsilna — przed własnym dziełem.“ Celem wszystkich jej myśli, wszystkich czynów, a może i zbrodni, była marzona dla syna cesarska purpura. Wobec niej nieczem było życie tytu ofiar, nieczem nawet zwycięstwo Tyberjusza; zdeptano je, aby go zbliżyć do tronu, w miejsce ukochanej małżonki dano do boku bezwstydną Julię, bo była córką Augusta. Z natury jego dzikiej, lecz zdolnej do zdrowego, głębokiego uczucia, wyssało całe ciepło i słodycz. Zrażony i rozgoryczony, nie dziw, iż spojrzał na świat ponurem oczyma, gardząc w milczeniu żoną, matką, wszystkimi. Nadeszła wreszcie chwila, z biem serca oczekiwana przez Livię: August skonał, tron dla Tyberjusza był wolny. Ale sam Tyberjusz był nieobecny, więc Livia, czyniąc ostatni wysiłek, nadludzką niemal sztuką aż do jego przybycia zataiła śmierć męża. Tyberjusz został cesarzem. Wtedy atoli przed Livią rozwarła się chłaja rozczarowania: bożyszcze, przez nią wniesione do góry, ją samą zepchnęło w dół. Wielkość jej rozwarła się, władza zniknęła; serce syna, o

którem, goniąc dłoń za potęgą, zapomniała w jego młodości, teraz odpowiedziało jej śmiechem syderczym. Gdy w lat piętnaście po tem zakończyła swój nujący a zmarnowany żywot, Tyberjusz zgwałcił jej ostatnią wolę i nawet zwłokom nie oddał pośmiertnej usługi.“

„Livia zamyka szereg sławnych kobiet rzezypospolitej. Jest ona ostatnią z czasów republiki, a pierwszą z czasów imperjum. Julia zaś liczy się już do cesarstwa.“

„Livia zamyka szereg sławnych kobiet rzezypospolitej. Jest ona ostatnią z czasów republiki, a pierwszą z czasów imperjum. Julia zaś liczy się już do cesarstwa.“

niewiast chrześcijańskich i pięknych dzieł rzymskich, idących na męczeństwo z głową strojną w różowe rządy korali.“



Ubezpieczenia budynków, ruchomości, towarów i zboża od ognia, Ubezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia, Ubezpieczenia życia człowieka we wszelkich kombinacjach...

Oliwę do maszyn, Pasy do maszyn, W. CZOPP, Lwów, Żółkiewska 1. 2.

PASTA DO UST PURITAS, Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów specjalna, Najlepsze Odżywianie dzieci!

Kąpiele Wildungen, Główny źródła: źródło Jezego-Wiktora i źródło Heleny są od dawna znane...

HOTEL „REMI“ W BUDAPESZCIE w Rynku Józefa Nr. 4, Maszyny do wyrobu cegieł, najlepszej i najtrwałszej konstrukcji...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu, Patent ostatni!!! Krawaty z fabryk krajowych...

STANISŁAW GABRIEL we Lwowie, plac Halicki 1. 3., CYNIA angielska po zł. 1-10 Ołów, cynki...

NAUCZYCIELKA do przedmiotów szkolnych z dobrą muzyką poszukuje uczniów, Udziały (także języka francuskiego)...

WIEDNIA dla kształcenia udaje się panią znaleźć opiekę, utrzymać, konwersację francuską i niemiecką...

ZAKŁAD PROTERSKI Bednarskiego ul. Czarnieckiego 1. 12., PIERSIENIKI włosienne, wyrob ręczny...

Bulion świeży, para gotowany, przworbny, po smacznych cenach zł. 5, 6, 7, 8, 9, 10...

Konfityry 1/2 kg. 36 ct., kandyzowane owoce 1/2 kg. 50 ct., Swaz obierany 1 kg. 55 ct.

Zwiedzającym wystawę tysiąclecia węg. Restaurację Lipperta, w Rynku Elżbiety, Pierwszy węgelski akcyjny browar...

NA NALEWKI Spirytus najczystszy bezwonny, niedościgniony na punkcie jakości i czystości...

Znane od r. 1868. BERGERA Lecznice Mydło Smółcowe, na klinikach i przez lekarzy polecane...

WINA stare tokajskie, w wielkim wyborze, od zł. 2-40 do zł. 12 za szampańską flaszkę...

Pisarz byli nauczyciel, 30 lat, poszukuje posady za skromnym wynagrodzeniem...

Darlehen von 500 fl. aufwärts bis zum höchsten Betrage als Personal credit...

Styryjskie owoce Stołowa brzoskwinie (Marille) i gruski 5 kilo franco...

Tajemnice szczęścia interesująca br szurka, oktawa, przez K. Korzyn owskiego...

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Maryacki...

Kregle, Kule do kregli z miękkiego drzewa i „Lignum Sanctum“...

Kule bilardowe Skórki do kłój, Kredy bilardowe i do tabletek...

Ramki na gazety poleca po najniższych cenach, ALOJZY HÜBNER Lwów, Rynek 1. 38.

WYROBY SPECYJALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

Znakomity musujący Porter angielski 1 flaszka 70 ct., 1/2 flaszki 35 ct.

Pracownia sukien damskich oraz nauka kroju angielskiego FRANCISZKI BUMEL

Hotel „Adria“ w Budapeszcie hotel pierwszorzędny, zupełnie nowo elegancko urządzony...

RESTAURANT FRANÇAISE naprzeciw głównego pawilonu przemysłowego, Punkt zborny artystycznego towarzystwa...

Najtańszy hotel w Budapeszcie Hotel Stefania VII., Muranyi-utca 53

Dyplom honorowy c. k. Ministerstwa handlu, C. k. uprz. rafineria spirytusu, fabryka rumu, rosolisów, likierów i octu...

Wielmożny Ferdynad Pietzsch, fabryka maszyn Lwów-Podzamcze, ul. św. Marcjana 11

Awizo. Celem zapewnienia dostawy chleba, owsa, siana i słomy na ściółkę...

Papier listowy Koperty dla obrotu handlowego, J. L. BAYER, Wzory i cenunki gratis i franco.

OGŁOSZENIE w sprawie wypowiedzenia obligacji pożyczki krajowej z r. 1883.

Piękność, świeżość i delikatność cery otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu HELIANTYNY.

JAN IHNATOWICZ magister farmacji i chemik sadozy, właściciel fabryki perfum i mydeł toaletowych

ODZNACZONA srebrnym medalem na wystawie pow. 1894 PRACOWNIA POZŁOTNICZA WALENTEGO JAKÓBIAKA

Neues Wiener Journal, Druck und Verlag von Lippowitz & Co., Wien, L., Schulerstrasse 9.